
Výroční zpráva 

Archivu města Plzně (AMP) 

za rok 2014 
 

 

Sídlo archivu: Veleslavínova 19, 301 00  Plzeň 

  telefon: 378 032 600, 601, 603-605, 607-611 

  e-mail: archiv@plzen.eu  

 

Zřizovatel archivu: Magistrát města Plzně 

   archiv je odborem magistrátu 

 

Akreditace podle zákona č. 499/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů: udělena dne 23. 9. 

2014 (čj. MV-3453-11/AS-2008). 

 

 

I. Personální podmínky archivu: 

 

Ředitel (vedoucí) archivu: Mgr. Adam Skála 

Systemizovaný a skutečný stav pracovníků: systemizovaný: 10 

      skutečný:  10   

Funkční zařazení pracovníků: vedoucí oddělení předarchivní péče a dokumentace (Bc. 

Alena Skalová, DiS.),  

vedoucí oddělení zpracování a využití archiválií (PhDr. 

Štěpánka Pflegerová),  

3 odborní archiváři (PhDr. Jitka Janečková, Bc. Kateřina 

Fantová, Mgr. Ondřej Maglić), odborný archivář – 

knihovník (Marie Hrádková), administrativní pracovník 

(Jana Slámová), správce budovy (Václav Krliš), 

společensky účelné pracovní místo (Eva Karbanová).

  

  

 

II. Celkové množství uložených archiválií: 

 

Počet fondů: 1362; počet běžných metrů celkem: 3594,66  

Stupeň zpracovanosti archivních souborů: 67,30 % 

Počet archivních pomůcek: 1172 

 

V AMP je uloženo 1361 archivních souborů v přímé péči a 1 na základě depozitní smlouvy. 

III. Výběr, zpracování a využití archiválií: 

1.   Výběr archiválií byl prováděn ve skartačním řízení a mimo skartační řízení. 

Celkem vyřízeno 56 skartací, za rok 2014 celkem převzato 42,96 bm písemností, bylo 

zaevidováno celkem 75 přírůstků (6 přírůstků bylo převzato mimo skartační řízení). 

Nebylo provedeno žádné správní řízení podle § 12 odst. 3 archivního zákona.  

mailto:archiv@plzen.eu


 2 

 

2. Zpracování archiválií: 

 Byly zpracovány tyto archiválie: 

 

Národní výbor města Plzně     (0,77 bm) 

 

    

 Celková sumarizace vnějších změn (údaje z programu PEVA): 

bm přírůstků  42,96 

bm úbytků             0 
 

Celková sumarizace vnitřních změn: 

celkem bm:  úbytek 89,0 (z důvodu Generální inventury) 

 

3. Využívání archiválií: 

 V roce 2014 pracovalo v AMP 276 badatelů (271 z ČR, 2 z Velké Británie, 2 ze 

Spolkové republiky Německo, 1 z USA). Celkový počet návštěv 861.  

Nebylo vedeno žádné správní řízení dle § 38 odstavce 2 archivního zákona.  

Bylo realizováno 6 zápůjček archiválií.  

Bylo vypracováno 95 rešerší.  

Bylo vyřízeno celkem 76 žádostí o výpisy, potvrzení a ověření kopií archiválií.  
  

IV. Stav archiválií 

Nejcennější archiválie, včetně rukopisu hry Fidlovačka, která je vedena jako Archivní 

kulturní památka, jsou uloženy ve třech klimatizovaných boxech v budově Veleslavínova 19 

(provoz od července 2009). Během generální inventury byly na některých archiváliích 

zjištěny stopy po plísních, a proto byly provedeny mikrobiální stěry. Výsledek testů 

provedených Archivem hlavního města Prahy byl negativní.         

V. Konzervace a restaurování archiválií: 

V roce 2014 bylo restaurováno celkem 11 rukopisů a 100 listin. 

 

Poznámky nad rámec této zprávy: 
 

 

Generální inventura 2012 

 
Z důvodů stavebních úprav v budově Veleslavínova 19 byla v Archivu města Plzně zahájena 
GI 2012 až v dubnu 2013, ukončena byla v prosinci 2014. Na GI 2012 pracovalo celkem 11 
zaměstnanců, kteří této práci věnovali 1278 pracovních dní. Fyzicky se inventury postupně 
účastnili: PhDr. Štěpánka Pflegerová, Bc. Alena Skalová, DiS, Mgr. Ondřej Maglić, PhDr. 
Jitka Janečková, Bc. Kateřina Fantová, PhDr. Marie Malivánková Wasková, Jana Slámová, 



 3 

Marie Hrádková, Václav Krliš, Marie Šťastná a Marie Chmelířová. Zápisy v programu PEvA 
prováděla Bc. Alena Skalová, DiS. a PhDr. Jitka Janečková, od září 2014 se přidala 
k operátorům Bc. Kateřina Fantová. 

Digitalizace 

 

Bylo digitalizováno celkem 5350 přihlášek k pobytu z let 1898-1921. 

Archivní knihovna 

Během roku 2014 bylo zaevidováno 859 přírůstků. 

Počet návštěv v knihovně: 408. 

Ediční a vydavatelská činnost 

AMP vydal v roce 2014 49. číslo sborníku Minulostí západočeského kraje: 5 studií, 2 

materiálové studie, diskuze, jubilea a nekrology, recenze, anotace regionální literatury. 

AMP připravil pro statutární město Plzeň k vydání publikaci Dějiny města Plzně 1. Do roku 

1788.   

Výstavy 

V roce 2014 připravil Archiv města Plzně ve spolupráci s Ústředním archivem společnosti 

Plzeňský Prazdroj, a.s., a Západočeským muzeem v Plzni výstavu První světová válka očima 

pětatřicátníků Ladislava Lábka a Bohumila Krse věnovanou osudům příslušníků 35. pěšího 

pluku během první sv. války. 

Vědecké konference a přednášky 

 

PhDr. Marie Malivánková Wasková, Stručná zpráva o přípravě knihy Dějiny města Plzně 1. 

Do roku 1788 (příspěvek na konferenci Jak psát dějiny velkých měst, pořádané Archivem 

města Brna) 

 

PhDr. Jitka Janečková, Knihovna Jaromíra Čelakovského v Plzni (příspěvek na mezinárodní 

konferenci Formování vědního oboru národních právních dějin ve střední Evropě. Pocta prof. 

Jaromíru Čelakovskému (1846–1914), pořádané Archivem hlavního města Prahy, Právnickou 

fakultou UK a Masarykovým ústavem a archivem AV ČR, v.v.i.)   

AMP pokračoval v pořádání přednášek pro veřejnost (v roce 2014 celkem 9).  

 

Publikační činnost zaměstnanců AMP  

 

PhDr. Jitka Janečková, Archiv města Plzně včera a dnes, Západočeské archivy 5, 2014, s. 13-

19. 

 

PhDr. Jitka Janečková, rec.: Býti archivářem. Přednášky ze stejnojmenného cyklu pořádaného 

v Českých Budějovicích. Uspořádala Marie Ryantová, Archivní časopis (v sazbě). 

 



 4 

PhDr. Jitka Janečková, Mráz kopřivu nepálí. Život a dílo Fridolína Macháčka a Václava 

Vojtíška ve vzájemné korespondenci z let 1905-1954. Praha 2014 (= Documenta Pragensia 

Monographia). 

 

PhDr. Jitka Janečková, Mosty Václava Vojtíška mezi Brnem a Prahou, Brno v minulosti a 

dnes (v tisku). 

 

PhDr. Jitka Janečková, Knihovna Jaromíra Čelakovského v Plzni, Právněhistorické studie (v 

tisku) (příspěvek z konference).  

 

PhDr. Jitka Janečková, Ivan Martinovský vyznamenán Cenou města Plzně, Plzeňský literární 

život, leden 2015 (v tisku). 

 

PhDr. Jitka Janečková, Ivan Martinovský laureátem Ceny města Plzně, ČAS v roce 2014 (v 

tisku).     

 

PhDr. Jitka Janečková, Chodský dům v Plzni, Vítaný host 2014, č. 1, s. 31-33. 

 

PhDr. Jitka Janečková, Fridolín Macháček mezi Plzní a Prahou, Vítaný host 2014, č. 3, s. 28-

29. 

 

PhDr. Jitka Janečková, Dějiny města Plzně 1. Do roku 1788. 2014 (autorka exkurzu o 

Kozinově popravě). 

 

 

PhDr. Marie Malivánková Wasková, Dějiny města Plzně 1. Do roku 1788. Plzeň 2014 (členka 

autorského kolektivu). 

 

 

PhDr. Štěpánka Pflegerová, Plzeňská podzemí. Plzeň 2013 (členka autorského kolektivu). 

 

PhDr. Štěpánka Pflegerová, Hudba na plzeňských kůrech, Minulostí západočeského kraje 48, 

2013, s. 161-225.   

 

 

Bc. Alena Skalová, Portréty osobností z fondů Archivu města Plzně. Josef Böttinger (1839-

1914), fotograf, kreslíř, malíř, propagátor společenského života, Vítaný host 2014, č. 1, s 5-7. 

 

Bc. Alena Skalová, Portréty osobností z fondů Archivu města Plzně. František Josef 

Heidelberg (1844-1919), sochař, řezbář, horlivý účastník českého národního života, Vítaný 

host 2014, č. 2, s. 2-3. 

 

Bc. Alena Skalová, Portréty osobností z fondů Archivu města Plzně. František Jizerský Malý 

(1865-1927), městský knihovník, profesor, novinář, vlastenec, kulturní a osvětový pracovník, 

Vítaný host 2014, č. 3, s. 12-13. 

 

Bc. Alena Skalová, Portréty osobností z fondů Archivu města Plzně. Karel Škába (1888-

1947), pedagog, překladatel, bibliofil, dramaturg, vlastivědný a kulturní pracovník, Vítaný 

host 2014, č. 4, s. 18-19. 

 



 5 

Exkurze 

V roce 2014 proběhla celkem 1 exkurze.  

Spisová služba 

V roce 2014 vykonal AMP 18 prohlídek spisoven i kontrol spisové služby a 56 skartací. 

Spolupráce se sdělovacími prostředky 

Mgr. Adam Skála a PhDr. Jitka Janečková poskytli rozhovory Českému rozhlasu Plzeň a 

televizi ZAK TV o adaptaci nové archivní budovy, o výstavě První světová válka očima 

pětatřicátníků, o Dějinách města Plzně 1 (celkem 3 TV šoty, 2 rozhlasové reportáže). 

Mgr. Adam Skála poskytl rozhovor pro sborník Západočeské archivy (s. 19-21). 

PhDr. Štěpánka Pflegerová, PhDr. Marie Malivánková Wasková, Mgr. Ondřej Maglić a PhDr. 

Jitka Janečková připravili seriál Perličky z archivu pro zpravodaj města Plzně Radniční listy 

(celkem 13 článků). 

Mgr. Adam Skála a Mgr. Ondřej Maglić připravili seriál Psalo se… pro zpravodaj města 

Plzně Radniční listy (celkem 10 článků). 

Plzeňskému deníku, MF Dnes, Lidovým novinám a 5+2 byly poskytnuty podklady pro články 

o publikaci Dějiny města Plzně 1, restaurování skleněných negativů, digitalizaci přihlášek k 

pobytu, o výstavě První světová válka očima pětatřicátníků, obecně o adaptaci nové archivní 

budovy (celkem 26 článků). 

 

 

 

Mgr. Adam Skála 

vedoucí odboru Archiv města Plzně 

 

V Plzni dne 27. ledna 2015  

 

 


